

Prenumerata:

w Dąbrowie miesięcznie 2 K 50, z odnośnikiem do domu 3 Kor. W okupacji austriackiej i w Austrii przesyłką pocztową 3 Kor. W okupacji niemieckiej 3 Kor. 30 h.

Cena za egzemplarz:

w Dąbrowie 8 groszy w kraju 10 groszy

GAZETA POLSKA

wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych o godz. 8 rano.

Cena ogłoszeń:

Nadesłano za wiersz drobnego pisma przed tekstem 90 hal. Reklamy bezpośrednio po tekście a przed ogłoszeniami 1 kor. Zwyczajnie za wiersz sześcioliniowy po 20 hal. Nekrologi za wiersz po 60 hal. Za wiersz tekstowy 2 kor. Drobne po 6 hal. od wyrazu.

Redakcja: ul. Sienkiewicza № 19, otwarta od 10 rano do 7 wieczorem.

Administracja: ul. Króla Jana Sobieskiego otwarta od 7 rano do 7 wiecz.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.—Listów nieopłaconych nie przyjmuje się.

FILIE: w BĘDZINIE, Nowy Rynek, Cukiernia W-go Czerwińskiego.

w SÓSNOWCU, ul. 3. Maja 14. w ZAWIERCIU, ul. 3. Maja 11.

Sprzedaj pojedynczych egzemplarzy wszędzie, gdzie znajduje się wywieszka: „Gazeta Polska tu do nabycia“.

Koncentracja stronnictw.

(Zjednoczenie stronnictw demokratycznych. — Stronnictwo Polskiej Demokracji. — Rozpad CKN-u. — Radykałi Narodowi. — Związek Niepodległości. NZR.)

(Korespondencya własna „Gazety Polskiej“).

WARSZAWA w lutym.

Pewne wrażenie wywołało w świecie politycznym Warszawy utworzenie dwóch nowych stronnictw politycznych.

Pierwsze pod nazwą „Zjednoczenie Stronnictw Demokratycznych“ grupuje w sobie: „Stronnictwo Pracy Narodowej“, „Narodowych Radykałów“ i „Polskie Zjednoczenie Postępowe“; drugie — „Stronnictwo Polskiej Demokracji“ — grupować będzie: „Zjednoczenie Mieszczzańskie“, „Związek Niepodległości“ i pewną część członków „Klubu Państwowych“.

Nie chodzi w tej chwili o siłę liczebna tych stronnictw, chcemy jedynie podkreślić pewien fakt.

Wiadomo było w Warszawie, że „nieoficyalnie“ „Radykałów Narodowych“ łączą stosunki z C. K. N.-em. Z upoważnienia, czy też bez upoważnienia tego stronnictwa, C. K. N. uważał się za reprezentanta także i „Radykałów Narodowych“, na wszystkich niemal odez-

wach i komunikatach obok innych stronnictw figurowało i stronnictwo „Radykałów Narodowych“. Obecnie R-N wchodzi w skład innego ugrupowania, ich więc kontakt z C. K. N. uważać należy za ostatecznie zerwany. To samo można powiedzieć o „Związku Niepodległości“. Również i to stronnictwo odłącza się od C.K.N. szukając własnych dróg politycznych. Proces, który odbywa się w C.K.N., jest niezmiernie charakterystyczny. Centralny Komitet Narodowy oddawna uważany był za zewnętrzna reprezentację jednej tylko partii, mianowicie P.P.S. (prawicy), blok jego z partiami innymi był pozorny i jak się obecnie okazuje bardzo słabo sklejony.

Dzisiaj partje te majoryzowane być nie chcą, dwie z nich już ustąpiły a są informacje, że także NZR. coraz bardziej różni się w polityce z CKN-em.

Pierzcha więc złudzenie, że C.K.N. reprezentuje „całą“ Polskę Demokratyczną, właśnie demokratyczne, niesocjalistyczne żywioły od C. K. N. się odzielają.

Cwis.

Departament pracy i jego zadania.

Jeszcze przed ukonstytuowaniem się Rady Stanu podniesiono w kołach robotniczych sprawę utworzenia departamentu pracy, który regulowałby na wewnątrz i na zewnątrz Królestwa sprawy robotnicze, i rozciągnął opiekę prawną i moralną nad proletaryatem polskim, który wskutek wojny tak dotkliwie poniósł straty.

Jednym z pilniejszych zadań departamentu jest zajęcie się losem robotników polskich, przebywających na robotach w Niemczech i Austrii.

Na dyrektora departamentu powołano p. Włodzimierza Kunowskiego, członka PPS. (prawicy).

Zbliżony do p. Kunowskiego organ prawicy socjalistycznej, „Jedność Robotnicza“, tak pisze o zadaniach i widokach działalności departamentu pracy.

„...Młode, powstające dopiero Państwo polskie wkroczyło odrazu na drogę polityki społecznej i reform społecznych, stanęło w jednym szeregu obok demokratycznych społeczeństw zachodniej Europy.

Nie należy wszakże żywić żadnych nadziei przesadzonych, nie trzeba oddawać się żadnym złudzeniom. Wojna trwa jeszcze, jej żelazna obręcz nie przestała dławić całej ludzkości, a więc i naszego kraju.

Jakie są najbliższe zadania Departamentu pracy? Masy robotnicze żądają w pierwszym rzędzie możliwie szybkiego uruchomienia przemysłu oraz krajowych robót publicznych. — Są to rzeczy, które nie należą wyłącznie do zakresu działań li tylko Departamentu pracy; w ogromnych wysiłkach, mających na celu wznowienie normalnego życia gospodarczego w kraju, muszą wziąć udział także: Departament gospodarstwa społecznego, Departament finansów, Departament spraw wewnętrznych.

Departament pracy powinien jeno stanąć czujnie na straży interesów i potrzeb robotniczych i w kierunku odpowiednim popychać całą działalność odbudową.

Istnieją natomiast inne obszerne dziedziny, które obejmie niepodzielnie owe pierwsze w Polsce ministerium pracy. Przedewszystkiem iżle o natychmiastowe ulżenie doli robotników, co pozostają bez zajęcia. Trzeba więc przystąpić do organizowania pośrednictwa pracy i rozmaitych urzędów opieki, trzeba dążyć do zmonopolizowania na rzecz Departamentu biur pośrednictwa dla instytucji państwowych i na wyjazd.

Drugą dziedziną, która wymaga energicznej pieczy, jest sprawa inspekcji pracy i ubezpieczeń robotniczych. Bądź co bądź znaczna liczba robotników i robotnic pracuje dzisiaj w niektórych funkcjonujących fabrykach, w przedsiębiorstwach miejskich, na robotach publicznych i t. p. i wszyscy oni — z wyjątkiem do pewnego stopnia i w niewielkim zakresie Warszawy — nie mogą się odwołać do żadnej ochrony prawnej i nie posiadają żadnej organizacji ubezpieczeniowej. Tymczasem Rada Stanu musi ustalić, jakie prawa rosyjskie mają pod tym względem nadal obowiązywać, a jednocześnie pierwszy polski Rząd narodowy powinien wydać szereg zarządzeń czasowych, dotyczących ochrony pracy, zanim Sejm ustawodawczy nie rozpatrzy i nie uchwali całkowitego i pełnego prawa dawstwa ochronnego. W szczególności pilną się wydaje organizacja kas chorych, dzisiaj bowiem proletaryat nie jest zupełnie zabezpieczony na wypadek choroby. — Dołączmy do tego cośmy powiedzieli poprzednio, sprawę tworzenia izb rozjemczych i sądów przemysłowych, a otrzymamy bodaj całkowity obraz zadań najbliższych Departamentu“.

Likwidacya Centralnego Komitetu Narodowego.

Czytamy w „Kuryerze warszawskim“:

„W kołach politycznych obiega pogłoska, jakoby wczoraj Centralny komitet narodowy postanowił rozwiązać się. Jak wiadomo, do C. K. N. należą kilka stronnictw z lewicy radykalnej“.

Wiadomość powyższa znajduje potwierdzenie w „Buletynie“, gdzie na pierwszym miejscu zamieszczono następujący komunikat:

„Likwidacya Centralnego Komitetu Narodowego“. Dnia 8 bm. na posiedzeniu zarządu C. K. N. po długiej dyskusji, spowodowanej wnioskami Narodowego Związku Robotniczego i Związku Niepodległościowego, aby zlikwidować CKN. wobec jego bezprzedmiotowości poli-

tycznej w tej chwili i niemożności współpracy składowych jego czynników — przeszedł kompromisowy [wniosek Tugutta, aby przystąpić do bezpośredniej likwidacji C. K. N. Wałosek ten przeszedł 8 głosami przeciw 5. Za wnioskiem głosowali między innymi Tugutt, Medard Downarowicz, Paweł Jankowski, Osiecki, przeciw Jodko, Perl, Szpotański, który nawet zakładał votum separatum przeciw zapadłej uchwale. Wybrano Komisję Likwidacyjną i rozpisano zjazd ogólny C. K. N. na 17 bm. godz. 10 przed południem. Komisja likwidacyjna ma na tym zjeździe przedłożyć konkretne wnioski co do przeprowadzenia likwidacji.“

Wojsko Stanów Zjednoczonych.

Wobec niewyjaśnionej sytuacji jaka wytworzyła się po zerwaniu przez St. Zjednoczone stosunków dyplomatycznych z Niemcami, gdy niektóre dzienniki koalicyjne, łudząc zresztą — jak się zdaje, swoich czytelników, zapowiadają, iż w razie konfliktu wojennego wysłże gwiazdźista rzeczpospolita swe wojsko do Europy, warto przyjrzeć się tym amerykańskim siłom zbrojnym.

Z góry jednak trzeba powiedzieć, że nie odpowiadają one ani wielkością terytoryjalną ani zaludnieniu Stanów Zjednoczonych i że są one bardzo słabe.

Lat niepełna 20 temu w r. 1898 stojąca odrazu do dyspozycji „armia“ t. zw. „pierwsza linia“ była na nasze europejskie pojęcia niesłychanie mała. Liczyła 25.000 ludzi. Dziś po uzyskaniu przez prezydenta nadzwyczajnych pełnomocnictw stan jej podniósł się aż... do 100 000 ludzi!

Tworzenie amerykańskich sił zbrojnych dokonywa się za pomocą werbunku, który nie przychodzi z trudem, ze względu na stosunkowo wysoki żołd, wynoszący około 1 rb. dziennie. Na stopie pokojowej wojsko amerykańskie składa się z następujących formacji: 30 pułków piechoty po 3 bataliony w każdym. Każdy batalion liczy 4 kompanie. Każda kompania liczy ogółem 3 oficerów i 65 szeregowców.

Następnie istnieje 15 pułków kawalerii, z których każdy liczy 3 oddziały, po 4 szwadrony (Troops), równające się kompaniom piechoty. Stosunkowo znaczna liczba kawalerii tłumaczy się tem, że chodzi tu w rzeczywistości nie o jazdę w naszym pojęciu, lecz o pewnego rodzaju „konną piechotę“, która wywierzona jest jako uzupełnienie piechoty i stanowi pułki ochronne.

Artylerya jest słabą. Składa się ona z 6 pułków po 6 baterii czterodziałowych w każdym. Każda bateria liczy 5 oficerów i 133 — 150 szeregowców i rozporządza 8 wozami. Jeden pułk stanowi artylerya konna, jeden artylerya polowa, dwa pułki lekkiej artylerii i dwa górskiej. Do tego należy doliczyć jeszcze 170 kompanii artylerii nadbrzeżnej, które nie tworzą większych jednostek, t. j. pułków i liczą po 3 oficerów i 109 szeregowców.

Bataliony pionierów, których wojsko Stanów Zjednoczonych posiada trzy, liczą po 4 kompanie w sile 3 oficerów i 159 szeregowców każda.

Tak zwany korpus sygnałistów składa się z 46 oficerów i 1212 szeregowców, detachement armatni, który

przygotowuje działa, liczy 85 oficerów i 720 szeregowców.

Do powyższych sił zbrojnych należy dodać jeszcze 52 kompanie z Filipin, liczące po 3 oficerów i 104 szeregowców każda.

W chwili wybuchu wojny światowej wojsko amerykańskie liczyło ogółem 74 000 ludzi, a wraz ze sztabem i t. p. 89.650 ludzi.

Z pośród formacji kolonialnych należy doliczyć 5912 ludzi; za granicę, jak np. na Filipinach, w Hawaj — 15.500 ludzi. Ogółem więc 110.062 ludzi.

Obok tej pierwszej linii, Stany Zjednoczone rozporządzają jeszcze tak zw. drugą linią, t. j. wojskami rezerwowymi. Jest to „gwardya narodowa“, wyćwiczona milicya, powoływana za pomocą werbunku i odbywa trzyletnią służbę w kraju i poza krajem. Podczas wybuchu wojny liczyła ona 120.800 ludzi i składała się z 140 pułków i 9 ciał batalionów piechoty, 69 szwadronów kawalerii, 51 baterii artylerii i 122 kompanii artylerii nadbrzeżnej.

W trzecim rzędzie na wypadek wojny wchodzi w grę jako posiłki wojskowe jeszcze tak zw. „milicya niezorganizowana“. Należą do niej wszyscy zdolni do noszenia broni Amerykanie w wieku od 18 do 45 lat, którzy w wypadku koniecznym zobowiązani są do dwuletniej służby. Chodzi tu prztem o szeregowców szybko wyćwiczoonych, którzy mają służyć jako zapas dla wojsk regularnych i wyćwiczonej milicyi.

Zatem, jak z powyższego zestawienia widać, siła wojenna Stanów Zjednoczonych przedstawia się bardzo słabo, a wiele słabiej niż siły wojenne Rumunii, które acz wojsko przez nią wyprzedzone w pole liczyło 900.000 ludzi, przecież na losach wojny nie zawazyło. Prezydent Wilson ma więc słuszną rację, że nie chce „prestige'u“ rzucić w niepewną awanturę wojenną, a woli w dalszym razie — ograniczyć „prowadzenie wojny“ do dostawy amunicji, co i zyskowniej — jest i bezpieczniej — zwłaszcza, że ze względu na działalność niemieckich łodzi podwodnych przewiezienie wojsk amerykańskich do Europy stałoby się niezmiernie trudnem, wręcz niemożliwem. To też zdaje się, iż doniesienia prasowe koalicyjne o podobnym zamiarze, są zupełnie bezpodstawne i ani jeden żołnierz amerykański nie ukaze się na terenie europejskim.

Przyjaciel naszego pisma w miastach i miasteczkach prosimy o nadsyłanie nam korespondencji w sprawach dotyczących miast i okolicy.

